minimus, ex prædone pastor, ex lupo aries, Hebreus erat ex Hebreis, secundum legem Pharisæus, ad pedes Gamalielis doctoris legem eruditus : et tamen Christum, quem legebat in Prophetis, nec sedere noverat in coelis, nec coli permittebat in terris. Fidem passionis et resurrectionis ejus nesciens ore cantabat, et saeviens errore vastabat. Secundum Prophetas, in quibus natus erat et creverat, jam Christus surgens a mortuis sedebat in cœlo; et ille adhuc in parentum suorum cæcabatur mendacio, quia eum discipuli ejus furati fuerant de sepulcro. Sic et ego de Ecclesia catholica toto orbe diffusa circumtundebar divinarum vocibus Litterarum; et me surdum faciebant a parentibus intentata falsa crimina traditorum. Non me Pauli meritis comparo, sed peccatis. Etiamsi tam bonus esse non merui, non tamen sine medicina correptionis tam malus fui. Nec ille sponsum agnoscebat in libris, quos legebat, nec ego sponsam. Qui revelavit illi de Christi clarificatione quod scriptum est : « Exaltare super cœlos, Deus ; » ipse revelavit mihi de Ecclesiæ effusione quod sequitur : « Super omnem terram gloria tua<sup>1</sup>. » Utraque testimonia aperta sunt videntibus, sed clausa cœcis. Illis oculos aperuit baptismus Christi, mili pax Christi. Illum lavacrum aquæ sanctæ reddidit novum : meorum autem charitas cooperuit multitudinem peccatorum.

<sup>1</sup> Psal. cxvii, 6.

### SERMO CCCLXI<sup>4</sup>.

#### *De Resurrectione mortuorum, I.*

I. ANIMADVERTIMUS, cum Apostoli Epistola legeretur<sup>2</sup>, laudabilem motum fidei charitatisque vestræ, quemadmodum exhorueritis homines, qui putantes hanc solam esse vitam, quam cum pecoribus habemus communem, post mortem autem finiri totum quod est hominis, nec esse spem ullam vitæ alterius melioris, pruritum malarum aurium corruptentes, dicunt : « Manducemus et bibamus, cras enim morimur<sup>3</sup>. » Hinc ergo sumatur nostræ disputationis exordium, et hic sit nostri velut cardo sermonis, quo cætera, quæ Dominus suggestere dignatus fuerit, referantur.

II. Spes enim nostra est resurrectio mortuorum : fides nostra, est resurrectio mortuorum. Charitas etiam nostra est, quam prædicatio rerum quæ nondum videntur inflamat, et accedit desiderio, cuius magnitudine fiant corda nostra capacia beatitudinis quæ ventura promittitur, quandiu creditur quod nondum videtur : charitas ergo etiam ipsa nostra, nec circa temporalia hæc et visibilia debet occupari, ut tale aliquid nos habituros in resurrectione speremus, quale modo, si contemnimus, melius vivimus melioresque sumus, carnales videlicet voluptates atque delicias. Sublata itaque fide resurrectionis mortuorum, omnis intercidit doctrina christiana. Fun-

<sup>1</sup> Alias de Diversis 120. — <sup>2</sup> Florus ad 1 Cor. xv. — <sup>3</sup> 1 Cor. xv, 32.

data vero fide resurrectionis mortuorum, non continuo securitas est de animo christiano, nisi distinguatur vita illa quæ futura est, ab ista quæ transit. Itaque sic proponendum est: Si non resurgent mortui, nulla spes nobis est futuræ vitæ: si autem resurgent mortui, erit quidem vita futura; sed secunda quæstio est, qualis erit. Prima itaque disputatione est, utrum futura sit resurrectio mortuorum: secunda vero disputatione est, qualis futura est in resurrectione vita sanctorum.

III. Qui ergo dicunt mortuos non resurgere, Christiani non sunt: qui vero putant mortuos, cum resurrexerint, carnaliter esse victuros, carnales Christiani sunt. Quidquid ergo disputationis est adversus opinionem eorum, qui resurrectionem mortuorum negant, adversus eos est qui foris sunt, ex quorum numero non hic arbitror adesse aliquem. Unde superflua videri potest nostra dissercio, si fuerit immorata, ut docere conemur resurgere mortuos. Auctoritatis enim pondere Christianus ducendus est, qui jam Christo credidit, qui nullo modo putat mentiri Apostolum. Sufficit ergo ut iste audiat: « Si mortui non resurgent, inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides vestra. Si mortui, inquit, non resurgent, neque Christus resurrexit<sup>1</sup>. » Si autem Christus resurrexit, in quo salus est Christianorum, non utique impossibile est resurgere mortuos: quoniam ille qui suscitavit Filium suum, et ille qui suscitavit carnem suam, cætero corpori, quod est Ecclesia, in capite demonstravit exemplum. Poterat ergo esse superflua disputatione de resurrectione mortuorum, ut jam susciperemus eam, quam interesse Christiani solent habere, cum resurrexerimus quales erimus, quemadmodum vivemus, quæ erunt negotia nostra, erunt-ne aliqua, aut nulla: si nulla erunt, desidiose

<sup>1</sup> Cor. xv, 13, 14.

victuri sumus nihil agendo; aut si aliquid agemus, quid agemus: deinde manducaturi et bibituri sumus, conjunctiones marium foeminarumque futuræ sunt, an aliqua simplex et incorrupta vita communis; et si ita est, qualis erit ipsa vita, qualis motus, qualis figura ipsorum corporum. Istæ disputationes Christianorum sunt, salva fide resurrectionis.

IV. Ad hanc ergo disputationem, quantum vel suscipi vel promi per homines hominibus potest, quales vel nos sumus, vel vos estis, jamjamque transirem, nisi me in illa quæstione, ubi queritur, utrum omnino resurgent mortui, aliquantulum immorari cogeret sollicitudo quædam de nimis carnalibus fratribus nostris et prope paginis. Nam neminem hic paganum nunc esse arbitror, sed omnes Christianos. Pagani vero et irrisores resurrectionis quotidie in auribus Christianorum immurmurare non cessant: « Manducemus et bibamus, cras enim morimur. » Et quod dixit Apostolus, subinferens sollicitudinem suam et subjungens huic sententiæ: « Corrumpunt mores bonos colloquia mala<sup>1</sup>: » metuentes ista mala et sollicitudinem gerentes pro infirmis, non solum paterna, sed etiam materna quadam charitate, etiam hinc dicemus aliquid, quantum forte sufficiat Christianis, quia hodierno die hos omnes qui convenerunt devotio circa Scripturas major adduxit. Neque enim diei alicujus festi solemnitas ad Ecclesiam Dei etiam turbas theatrales convocavit. Solent enim quidam non de pietate, sed de solemnitate concurrere. Hæc consideratio fecit ut primo dicamus de resurrectione mortuorum; et deinde, si copiam Dominus dederit, qualis sit postea vita futura justorum.